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ZÁPISNICA 

 

Účel: zasadnutie Stálej medzirezortnej komisie Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky (ďalej len „MDV SR“) a Ministerstva obrany Slovenskej 

republiky (ďalej len „MO SR“, spolu ďalej len „komisia“) 

Miesto konania: MDV SR, Bratislava  

Dátum, čas: 15. 12. 2017, 10:00 hod. 

Zúčastnení: podľa prezenčnej listiny, ospravedlnený člen plk. Ing. Adolf Uličný 

komisia uznášaniaschopná 

 

 

Priebeh zasadnutia komisie:  

 

Na úvod zasadnutia predseda komisie privítal nového člena komisie p. brig. gen. Ľubomíra 

Svobodu, veliteľa Vzdušných síl Ozbrojených síl Slovenskej republiky.  

 

1, program  

Program bol schválený. 

 

 

2, materiál SMK/2017/12 – Schválenie zmeny štruktúry vzdušného priestoru a pravidiel 

využívania priestorov CTR/TMA Sliač (resp. LZR225 A/B a TRA65) a AMC spravovaných 

priestoroch TSA06A/B/C/D, LZR60A, LZR60B a TRA05 

 

Zástupcovia VzS OS SR a LPS SR, š.p., ako osoby prizvané na zasadnutie komisie, 

prezentovali odôvodnenie potreby zmeny a samotný návrh úpravy CTR/TMA Sliač (resp. LZR 225 

A/B a TRA 65) a návrh zmien v AMC spravovaných priestoroch (TSA 06A/B/C/D, LZR60 A, LZR 

60 B a TSA 05). 

Tajomník komisie informoval, že materiál vychádzal z uznesenia komisie procedúrou per 

rollam  

č. U-PR/2017/10, v ktorom bola odsúhlasená  zmena horizontálnych a vertikálnych hraníc priestorov 

a uložená úloha VzS OS SR predložiť správu posúdenia bezpečnosti s návrhom letových postupov 

Dopravnému úradu za účelom schválenia zmeny do funkčného systému ATM. Toto bolo vykonané 

a zmena funkčného systému ATM kladne posúdená.  

Diskusia k materiálu pokračovala návrhom na zmenu uznesenia na základe návrhu LPS SR, 

š.p. vo veci doplnenia zmeny priestorov určených pre lety klzákov FATRA a CHOPOK. Táto zmena 

bola kladne prijatá.  

Predmetom diskusie ďalej bolo uplatňovanie uznesenia č. U/2017/2 vo veci zmeny plánovania 

AMC spravovaných priestorov LZR60A a LZR60B, resp. LZR60C (novovzniknutý priestor) 

v letných mesiacoch. Na zasadnutí bolo dohodnuté, že tieto priestory budú môcť byť aktivované aj 

v letných mesiacoch roku 2018 a na zasadnutí SMK v druhej polovici roka 2018 sa vyhodnotí 

využívanie týchto priestorov za účelom prípadného revidovania procesu. Zástupca VS OS SR 

prisľúbil efektívne využívanie týchto priestorov ich zložkami a flexibilitu pri plánovaní. 

Materiál a uznesenie boli následne jednoznačne schválené všetkými prítomnými členmi komisie.   
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3, iné 

• informácia o vojenskom cvičení MACE XIX 

Zástupca MO SR predbežne informoval o zámere uskutočniť vojenské cvičenie MACE XIX, 

najväčšie letecké cvičenie vo vzdušnom priestore SR za rok 2018. Pre potreby cvičenia bude potrebné 

zriadiť dočasné vzdušné priestory, resp. získať prioritu na letovú činnosť, MO SR preto po dokončení 

finálnej podoby cvičenia a po rokovaniach so zainteresovanými stranami predloží na SMK žiadosť 

o vyčlenenie vzdušného priestoru nad rámec publikovaných obmedzených a AMC-spravovaných 

priestorov.  

 

• informácia o využívaní „pohyblivého prechodne vyčleneného priestoru“, schvaľovanom 

procedúrou per rollam v uznesení U-PR/2017/11   

Zástupca Dopravného úradu požiadal o informáciu a technickom zabezpečení 

a uskutočniteľnosti používania „pohyblivého prechodne vyčleneného priestoru“, ktorého používanie 

bolo schvaľované procedúrou per rollam. Zástupca LPS SR, š.p. informoval, že po zacvičení 

pracovníkov riadenia letovej prevádzky a zavedení takéhoto priestoru do systémov riadenia letovej 

prevádzky bude takýto priestor možno bezpečne aplikovať.  

 

 

 

Bratislava dňa 10. 01. 2018  

 

 

 

 

 

Mário Németh, v.r. 

generálny riaditeľ sekcie civilného letectva 

predseda Stálej medzirezortnej komisie 


